- 1 -

教发中心〔2016〕1 号

校内各部门：

 根据《关于组织申报 2016年度教师教学发展研究项目的

通知》要求，经教师个人申报、部门初评、学校组织专家评

审，评选出 81项 2016年度教师教学发展研究项目，其中重

点项目 16项，一般项目 65项，现予以公布（详见附件）。

重点项目资助研究经费 1.2万元/项，一般项目资助研究经

费 0.5万元/项，项目执行期从立项之日起至 2016年 11 月

30 日。

 希望各项目负责人认真开展项目研究，规范使用项目经

费，按期完成项目研究任务，切实通过教学研究促进教师教

学能力和学生学习效果的提升。

 - 2 -

附件:1.2016年度教师教学发展研究重点项目立项名单

        2.2016年度教师教学发展研究一般项目立项名单

教师教学发展中心

2016 年 3月 1 日

 — 3 —

附件 1:

2016 年度教师教学发展研究重点项目立项名单

项目编号 项目负责人 项目名称 所属部门

CFTD16001Z 余灯广 大学生创新实践活动与专业基础课程教学的互动互促作用研究 材料科学与工程学院

CFTD16002Z 王晓红 基于多学科综和的专业基础课团队多手段教学模式研究 出版印刷与艺术设计学院

CFTD16003Z 苏文献 工科学生专业技能与企业需求最后一公里问题初探 能源与动力工程学院

CFTD16004Z 彭  斌 以中国学生为主的国际化班级教学方法探索 环境与建筑学院

CFTD16005Z 顾秋洁 教辅结合渐进式模拟电子综合实验教学改革 公共实验中心

CFTD16006Z 李保国 基于工程教育认证的食品专业本科实践教学创新模式探索 医疗器械与食品学院

CFTD16007Z 陈雪菁 基于教师专业发展的教学评价研究 教务处

CFTD16008Z 顾定兰 批判性思维能力下的大学学术英语课程模块构建 外语学院

CFTD16009Z 张振东 面向工程教育认证的车辆工程专业教学改革研究 机械工程学院

CFTD16010Z 赵庚升 创新创业课程多元评测体系的构建与考核－以经管类创新创业课程为例 公共实验中心

CFTD16011Z 饶平平 以评估为导向的土木工程专业教学研究 环境与建筑学院

 — 4 —

项目编号 项目负责人 项目名称 所属部门

CFTD16012Z 刘  磊 低年级管理类专业《网络技术基础课程大班“对分课堂”教学研究 管理学院

CFTD16013Z 罗国芬 研究性教学在社会学课程教学中的应用研究 管理学院

CFTD16014Z 章立新 工程实践教育中心建设经验总结与可持续发展机制的研究 能源与动力工程学院

CFTD16015Z 胡绪明 思政课教师与辅导员协同育人的制度建设和实施路径研究 社会科学学院

CFTD16016Z 魏  芬  高校教学评价中多元价值主体诉求的实证研究 教师教学发展中心

 — 5 —

附件 2：

2016 年度教师教学发展研究一般项目立项名单

项目编号 项目负责人 项目名称 部门

CFTD16001Y 杨荟楠 关于能源与动力工程专业教学中学生国际化视野培养的探索研究 能源与动力工程学院

CFTD16002Y 黄晓璜 以学生实验能力为导向的测控实验教学与成绩评价体系的探究 能源与动力工程学院

CFTD16003Y 胡晓红 开放式模块化燃烧学实验教学模式改革 能源与动力工程学院

CFTD16004Y 张万福 微课与专业课程传统教学的交叉融合研究与实践 能源与动力工程学院

CFTD16005Y 王  莹 基于“创客空间”模式的理工科大学生创新能力培养研究 能源与动力工程学院

CFTD16006Y 高  明 能源与环境创新创业课程教学方法研究 能源与动力工程学院

CFTD16007Y 郑晓园 移动互联网背景下《锅炉设备及运行》教学研究 能源与动力工程学院

CFTD16008Y 戴征舒 “翻转课堂”在工程类专业课中应用研究 能源与动力工程学院

CFTD16009Y 王秋麟 CDIO 教育理念在工科教学实践中的应用 能源与动力工程学院

CFTD16010Y 唐春晖 大学生专业表达和创新创业能力的培养 光电信息与计算机工程学院

CFTD16011Y 耿秀丽 互联网环境下体验式教学模式研究与实践——以工作研究课程为例 管理学院

 — 6 —

项目编号 项目负责人 项目名称 部门

CFTD16012Y 赵敬华 计算机组成原理课程设计与实验改革研究 管理学院

CFTD16013Y 李军祥 网络环境下的教学质量动态反馈机制研究 管理学院

CFTD16014Y 秦炳涛  “对分式课堂教学模式” 研究与教学应用  管理学院

CFTD16015Y 刘勤明 对分课堂教学模式在生产运作管理教学中的应用研究 管理学院

CFTD16016Y 夏晓梅 基于培养应用型人才的交通规划课程教学改革研究 管理学院

CFTD16017Y 刘  勇 运筹学公选课教学模式探索 管理学院

CFTD16018Y 吴恩启 基于成果导向的大学生创新能力培养 机械工程学院

CFTD16019Y 范开国 基于移动终端的课堂教学质量动态反馈及学生学习效果评价体系 机械工程学院

CFTD16020Y 高大威 基于反馈式的案例教学在车辆专业课教学中的应用研究 机械工程学院

CFTD16021Y 沈  伟 提高《液压与气压传动》课程中学生实践创新能力的研究 机械工程学院

CFTD16022Y 李天箭 创新创业教育在机械设计课程设计环节中的探索 机械工程学院

CFTD16023Y 曹  芸 游戏教学法在综合德语课程中的实践 外语学院

CFTD16024Y 卞  虹 信息化教学手段下的课程教学设计——以“德语写作”课程为例 外语学院

 — 7 —

项目编号 项目负责人 项目名称 部门

CFTD16025Y 熊淑慧 计算机支持的协作学习应用于英语写作的实证研究 外语学院

CFTD16026Y 曾  爽 探索大学生在英语课堂上使用移动科技的行为和动机 外语学院

CFTD16027Y 陈  钰 英语公众演讲教学与大学生批判性思维培养研究 外语学院

CFTD16028Y 于金红 基于 ESP 的理工英语学术写作能力探究 外语学院

CFTD16029Y 陈  征 英语论辩语篇写作教学研究 外语学院

CFTD16030Y 谢海英 面向环境工程专业的问题探究式工程流体力学课程教学改革 环境与建筑学院

CFTD16031Y 李飞鹏 环境工程大学生创新实践的企业合作模式研究 环境与建筑学院

CFTD16032Y 张菊辉 以提升就业能力为导向的《桥梁工程》教学特色研究与实践 环境与建筑学院

CFTD16033Y 石更强 医药装备人才培养的新实验教学模式 医疗器械与食品学院

CFTD16034Y 周  颖 BME 专业的微机原理课程创新教学改革 医疗器械与食品学院

CFTD16035Y 王  艳 “学习金字塔理论”促进主动性教学的研究 医疗器械与食品学院

CFTD16036Y 赵  展 “假肢矫形器工程”新专业实践教学方式与方法的探索 医疗器械与食品学院

CFTD16037Y 王殊轶 医疗器械《人机工程学》课程创新项目设计 医疗器械与食品学院

 — 8 —

项目编号 项目负责人 项目名称 部门

CFTD16038Y 刘  峰 媒体融合背景下传媒人才的移动教学平台构建研究 出版印刷与艺术设计学院

CFTD16039Y 薛小芬 基于微信公众平台的翻转课堂教学模式在高校美育课程中的应用 出版印刷与艺术设计学院

CFTD16040Y 马  爽 项目化设计在课程教学中的应用研究与实践 出版印刷与艺术设计学院

CFTD16041Y 何  明 全龄化设计实验教学的构思与探索 出版印刷与艺术设计学院

CFTD16042Y 季泓一 第二专业或跨专业教学一体互动移动新媒体平台构建研究 出版印刷与艺术设计学院

CFTD16043Y 王文举 三维虚拟仿真技术在印刷工程专业课程教学中的应用研究 出版印刷与艺术设计学院

CFTD16044Y 葛  越 汉字意向本源动态视觉设计创新教学模式研究 出版印刷与艺术设计学院

CFTD16045Y 王子凯 动画教学改革之路—产学研互助模式 出版印刷与艺术设计学院

CFTD16046Y 刘晓峰 通识教育背景下当代艺术课程教学改革及协同创新人才培养模式研究  出版印刷与艺术设计学院

CFTD16047Y 顾颖颖 无机化学课程“翻转课堂”教学模式的实践探索 理学院

CFTD16048Y 刘  源 物理教学中采用案例教学法提高学生专业表达与思维创新能力 理学院

CFTD16049Y 姜珍珍 高校微课建设、应用现状分析及对策研究 理学院

CFTD16050Y 皇甫泉生 借鉴德国 KPK新教材的类比思想应用于大学物理教学实践 理学院

 — 9 —

项目编号 项目负责人 项目名称 部门

CFTD16051Y 熊  非 科研成果在有机化学教学中的融合 理学院

CFTD16052Y 詹  科 互动教学氛围中大学生批判性思维的培养研究 材料科学与工程学院

CFTD16053Y 沈淑玲 针对材料科学专业学生的《材料工程传递现象》课程教学方法改革 材料科学与工程学院

CFTD16054Y 张  卫 国际化教育背景下高校教师教学能力提升研究——以中英国际学院为例 中英国际学院

CFTD16055Y 张  冰 信息技术环境下 E-Learning平台的德语写作教学新模式 上海-汉堡国际工程学院

CFTD16056Y 赵梦媛 基于“对分课堂”的政治教学改革 社会科学学院

CFTD16057Y 张  玮 高校公共基础实验教学质量保障体系的探索与研究 公共实验中心

CFTD16058Y 李  静 化学实验室安全管理信息化研究 公共实验中心

CFTD16059Y 葛  翔 云传播背景下高校微课程设计与应用研究 公共实验中心

CFTD16060Y 周春樵 基于互联网+的“智慧创新实验室”教学发展研究 公共实验中心

CFTD16061Y 王  梦 项目式实践教学体系下提高教师工程能力的分析与研究 公共实验中心

CFTD16062Y 王山山 实验教学中教师教学效果评价系统的设计与开发 公共实验中心

CFTD16063Y 邱晨鹰 面向智慧学习环境的微课创新设计与应用研究 信息化办公室

 — 10 —

项目编号 项目负责人 项目名称 部门

CFTD16064Y 李  花 理工科高校通识音乐课程教学研究 音乐系

CFTD16065Y 朱晓菱 改革教学模式拓展教学实践平台-提高学生自主锻炼能力 体育教学部

教师教学发展中心                                                   2016 年 03 月 03 日印发